
 

ANO XVI – Edição N°1272- sexta-feira, 19 de novembro de 2021 

 

1 
 

Decreto no 261, de 17 de Novembro de 2021. 

 
Dispõe sobre a adoção de novas medidas temporárias e 
emergenciais de prevenção de contágio pelo Novo 
Coronavírus (COVID-19) e dá outras providências. 
 
 A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais  
 Considerando as disposições dos incisos I e VIII, do 
Art. 5o; II, VI e XVI, do Art. 68 e do Art. 175, da Lei Orgânica 
Municipal; 
 Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
421, de 24 de julho de 2020, que dispõe sobre medidas de 
enfrentamento de eventos de saúde pública - ESP no âmbito 
do território do município de Major Sales e dá outras 
providências; 
 Considerando as disposições das normas sanitárias 
relativas ao Novo Coronavírus, estabelecidas pelo Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte, que Estabelece medidas 
restritivas, de caráter excepcional e temporário, destinadas 
ao enfrentamento da pandemia da COVID-19, no âmbito do 
Estado do Rio Grande do Norte; 
 Considerando o Estado de Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional- ESPIN, decretado pelo 
Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de 
janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da 
Infecção Humana pelo Coronavírus (COVID-19), nos termos 
do Decreto federal nº 7.616, de 17 de novembro de 2011;  
 Considerando a declaração da condição de 
transmissão pandêmica sustentada da infecção humana 
pelo Coronavírus, anunciada pela Organização Mundial de 
Saúde em 11 de março de 2020;  
 Considerando que a transmissibilidade da COVID-
19 aumenta sensivelmente em ambientes fechados com 
mais de 10 (dez) pessoas, ou mesmo em ambientes abertos 
aglomerados; 

 Considerando o cenário epidemiológico 
apresentado nas últimas semanas e a neces-sidade de 
adoção de medidas mais restritivas, com a finalidade de 
conter a expansão do número de casos no nosso Município; 
 Considerando as disposições do Decreto Municipal 
de no 244, de 55 de julho de 2021; 
 Considerando as disposições do Decreto Estadual 
no 30.676, de 25 de junho de 2021;  
 Considerando a deliberação do Comitê Municipal 
de Enfrentamento ao Novo Coronavírus, criado pelo Decreto 
Municipal de no 172/2020, em Reunião Extraordinária 
realizada no Gabinete da Prefeita Municipal, nesta segunda-
feira, 5 de julho de 2021; 
 Considerando o disposto no Decreto no 260, de 08 
de Novembro de 2021. 
 
 DECRETA: 
 Art. 1oFicam prorrogadas as disposições do Decreto 
Municipal de no Decreto no 260, de 08 de Novembro de 
2021, com as alterações seguintes, mantidas as demais, 
acrescentando-se às mesmas, do Art. 1o, do referido Decreto 
que: 
I – bares, restaurantes, lanchonetes e similares poderão 
realizar eventos sociais, recreativos e similares, em 
quantidades reduzida no período de 17 à 30 de novembro 
de 2021,  mediante solicitação prévia por requerimento, 
devidamente instruído com protocolo sanitário específico, a 
ser apresentado à Secretaria de Municipal de Saúde de 
Major Sales/RN; 
II – Continua obrigatório o uso de máscaras de proteção 
facial em todo território municipal; 
III – Nos bares, restaurantes, lanchonetes e similares o uso 
de máscara é dispensado apenas durante as refeições à 
mesa, sendo proibido circular pelos estabelecimentos sem o 
uso da máscara, a exigência também se aplica aos 
proprietários e funcionários dos estabelecimentos; 
IV – Horário de funcionamento dos bares, restaurantes, 
05h00 às 24h00, de domingo a domingo, inclusive delivery, 
esse mesmo horário, sem  tolerância de horário, após o 
fechar;  
V - Nos bares, restaurantes, lanchonetes e similares poderão 
cobrar a apresentação do comprovante de vacinação, 
inclusive dispondo de campanhas promocionais e/ou 
descontos em seus estabelecimentos com o objetivo de 
estimular a população a estar com esquema vacinal contra 
covid-19 em dia. 

ANO XVI – N°1272– Major Sales-RN, sexta-feira, 19 de novembro de 2021 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO   
Decreto no 261, de 17 de Novembro de 2021 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.10.11.021.01 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2021.10.11.021.001 
 

GABINETE DA PREFEITA 



 

ANO XVI – Edição N°1272- sexta-feira, 19 de novembro de 2021 

 

2 
 

 Art. 2o Reitera-se, conforme disposto no Art. 19, do 
Decreto Estadual no 30.362, de 11 de maio de 2021, as 
pessoas físicas e jurídicas deverão sujeitar-se ao 
cumprimento dos protocolos sanitários e das medidas 
estabelecidas neste Decreto, sob pena de multa, interdição 
e demais sanções administrativas e penais, nos termos 
previstos em lei. 
 § 1o - A inobservância dos protocolos e das medidas 
de segurança recomendadas pelas autoridades sanitárias 
previstas neste Decreto, sujeita o infrator, 
cumulativamente: 
 I - às multas previstas nos artigos 15 e seguintes do 
Decreto Estadual no 29.742, de 04 de junho de 2020; 
 II - às penas previstas no Art. 10 da Lei Federal no 
6.437, de 20 de agosto de 1977; 
 III - ao enquadramento nas infrações e penalidades 
constantes dos Art. 268 e 330 do Decreto-Lei no 2.848, de 7 
de dezembro de 1940 (Código Penal); 
 IV - à suspensão do alvará de funcionamento, 
enquanto perdurar o estado de calamidade pública 
decorrente da pandemia da COVID-19; 
 V - à interdição total ou parcial do evento, 
instituição, estabelecimento ou atividade pelos órgãos de 
fiscalização declinados neste Decreto. 
 § 2o- As multas aplicadas pelos municípios no 
cumprimento do seu dever de fiscalização das medidas 
sanitárias serão recolhidas ao Fundo Municipal de Saúde, 
observadas as normas de cada ente. 
 § 3o- As sanções penais ao desacatar os 
funcionários responsáveis pela fiscalização, citar o Art. 331 
do código Penal, serão prontamente aplicadas, assim como, 
a fiscalização, nas penalidades, inclusive multas e suspensão 
dos serviços.   
 Art. 3oEste Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos vigorando até 30 de novembro 
de 2021, e, em casos de mudanças no quadro 
epidemiológico a Comissão de Covid-19 tomará novas 
medidas. 
 Art. 4oRevogam-se as disposições em contrário. 
 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
 Gabinete da Prefeita, em 17 de novembro de 2021. 
 
 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes  
PREFEITA MUNICIPAL 
 
                       
Ângela Wilma Rocha 

SEC. MUN. DE SAÚDE 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.10.11.021.01 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.10.11.021 
ÓRGÃO REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
PRESTADOR  Nº 01: JOSÉ GLEDSON FERNANDES ME 
33.010.672/0001-37 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços 
para futura eventual contratação de empresa especializada 
para locação de veículos leve ou utilitário, a fim de atender 
demanda das secretarias e órgãos que integram a estrutura 
administrativa do município de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual, exercício de 2021/2022, de acordo com o edital de 
convocação e seus elementos constitutivos, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de 
Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão 
Presencial Nº 2021.10.11.021, realizada com base nas 
disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do 
Pregão Presencial nº 2021.10.11.021, seus elementos 
constitutivos e a seguinte proposta vencedora do referido 
certame: 
 

LICITANTE: 01 - JOSÉ GLEDSON FERNANDES ME 

CNPJ: 
33.010.672/0
001-37 

E-MAIL: 
fernandesgledson728@g
mail.com 

TELEF:   
Nº       084 
9.8188:79
10 

ENDEREÇO: RUA ANA ZITA GERMANO, Nº 
25, CENTRO, MAJOR SALES/RN 

CEP       Nº                
59.945-
000 

REPRESENTANTE: JOSÉ GLEDSON 
FERNANDES 

CPF       Nº         
286.525.1
68-39 

INTENS: 0001, 0002, 0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 
0008, 0009, 0010 E 0011 DO LOTE I E 0001, 0002, 0003, 
0004, 0005, 0006, 0007 E 0008, DO LOTE II EM DISPUTA. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

ANO XVI – Edição N°1272- sexta-feira, 19 de novembro de 2021 

 

3 
 

VALOR R$ 136.650,00, (CENTO E TRINTA E SEIS MIL, 
SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS). 

 
DO VALOR DA ATA R$: 136.650,00, (Cento e Trinta e Seis Mil, 
Seiscentos e Cinquenta Reais), para todos o iten em disputa. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços 
entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá 
até 17 de novembro de 2022, podendo os contratos dela 
decorrentes serem prorrogados de acordo com as 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
 
DATA DA ASSINATURA - 16 de novembro de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes – ÓRGÃO 
REGULADOR 
José Gledson Fernandes – PRESTADOR 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.10.11.021.001 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.10.11.021 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    JOSÉ GLEDSON FERNANDES 
33.010.672/0001-37 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para locação de veículos leve ou 
utilitário, a fim de atender demanda das secretarias e órgãos 
que integram a estrutura administrativa do município de 
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual, exercício de 2021, edital de 
convocação e seus anexos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2021.10.11.021, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 13.617,00 (Treze 
Mil, Seiscentos e Dezessete Reais), a ser pago em parcelas de 
acordo com a entrega dos serviços, mediante apresentação 
das faturas correspondentes. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, na seguinte 
atividade: 02.001.04.122.004.2.002 – MANUTENÇÃO ATIV. 
DO GABINETE DO PREFEITO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - 
FONTE Nº 10010000; 02.001.04.122.004.2.002 – 
MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 10010000; 
02.003.04.122.004.2.3 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. 
DE ADMINISTRAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - 
FONTE Nº 10010000; 02.003.04.122.004.2.3 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 10010000; 
02.006.12.361.012.1.51 – TRANSPORTE ESCOLAR – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.33.00 – PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO – FONTE Nº 10010000; 
02.006.12.361.012.1.51 – TRANSPORTE ESCOLAR – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.99.33.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 10010000; 
02.006.12.361.012.2.28 – MANUTENÇÃO ATIVID DA SEC 
EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.99.33.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA – FONTE Nº 10010000; 02.006.12.361.012.2.28 – 
MANUTENÇÃO ATIVID DA SEC EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 10010000; 
02.007.10.301.010.1.88 – AQUIS. DE PASSAGENS VIARIA – 
LOCAC/TRANS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.33.00 - 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - FONTE Nº 
10010000; 02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SAÚDE DO MUN.SEC. SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - 
FONTE Nº 10010000; 02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS 
ATIV. DA SAÚDE DO MUN.SEC. SAÚDE – ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 10010000; 
02.007.10.302.010.2.30 – MANUT. DAS ATIV. DO HOSP. E 
MAT MÃE TETE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.33.00 - 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - FONTE Nº 
10010000; 02.007.10.302.010.2.30 – MANUT. DAS ATIV. DO 
HOSP. E MAT MÃE TETE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 10010000; 02.008.08.244.008.2.24 – 
MANUTENÇÃO DA DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - 



 

ANO XVI – Edição N°1272- sexta-feira, 19 de novembro de 2021 

 

4 
 

FONTE Nº 10010000 E 02.008.08.244.008.2.24 – 
MANUTENÇÃO DA DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 10010000; 02.011.13.392.013.2.12 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO - FONTE Nº 10010000; 
02.011.13.392.013.2.12 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA CULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 10010000 E 02.011.23.695.023.2.65 – MANUT. DAS 
ATIVID DE TURISMO - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE 
– 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as 
disposições da Lei Municipal nº 428/2020.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 16 de novembro de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
José Gledson Fernandes – CONTRATADA 
 

 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


